
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Думы города
«О внесении изменения в решение городской Думы от 26Л 0.2005 № 505-Ш ГД

«Об установлении земельного налога»

Настоящее заключение подготовлено в соответствии со статьей 9 Положения о 
Контрольно-счетной палате города Сургута, утвержденного решением Думы города 
от 27.02.2007 № 170-IV ДГ, на основании проведенной экспертизы представленного 
проекта решения Думы города «О внесении изменения в решение городской Думы от 
26.10.2005 № 505-Ш ГД «Об установлении земельного налога» (далее -  проект 
решения).

Проектом решения предлагается изложить раздел 6 «Порядок и сроки 
представления налогоплательщиками заявления о предоставлении льготы и 
документов, подтверждающих право на налоговые льготы» приложения к решению 
городской Думы от 26.10.2005 № 505-Ш ГД «Об установлении земельного налога» в 
новой редакции. Данные изменения вступят в силу с 1 января 2018 года.

По результатам экспертизы установлено, что проект решения подготовлен в 
соответствии с Федеральным законом от 30.09.2017 № 286-ФЗ «О внесении 
изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», статьей 387 Налогового кодекса РФ.

Вместе с тем, в абзаце 3 части 1 проекта решения слова «установленные 
соответствующим федеральным или региональном законодательством, в течение 
налогового периода» являются избыточными, поскольку действующим 
законодательством подобная формулировка не предусмотрена. Подтверждение права 
налогоплательщика на налоговую льготу с 1 января 2018 года1 будет осуществляться 
в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 
Налогового кодекса РФ. В связи с чем, данные слова из абзаца 3 части 1 проекта 
решения предлагаем исключить.

Контрольно-счетная палата города Сургута считает возможным предложить 
Думе города рассмотреть проект решения «О внесении изменения в решение 
городской Думы от 26.10.2005 № 505-Ш ГД «Об установлении земельного налога» с
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учётом предложения, изложенного в настоящем заключении.

И.о. Председателя В.И. Жуков

1 Подпункт «б» пункта 12 статьи 1, пункт 1 статьи 5 Федерального закона от 30.09.2017 № 286-ФЗ «О внесении 
изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».


